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ولث تک معرف نســل جدیدی از شــرکت های فناوری مالی اســت که در 
تلاش برای کشف راه حل های دیجیتال محور و نوآورانه برای تحول صنعت 
ســرمایه گذاری و مدیریت دارایی هســتند. در حوزه بازار سرمایه، فناوری 
اطلاعات در ســه قســمت عمده کاربرد دارد؛ یکی در همان هسته و ارکان 
بورس، یکی خدمات و تسهیلاتی که به ســرمایه گذاران می دهد و دیگری 
خدماتی که به شرکت های سرمایه پذیر ارائه می شود. عمده فعالیت هایی را 
که در ایران در حوزه ولث تک انجام می شود، می توان در دو دسته جای داد؛ 

اقدامات ارکان بورس و البته فعالیت های استارت آپ های ولث تکی.

دانستن، هنر نیست!
با حرکت مدیریت ثروت در دوره های مختلف خود، گزاره ارزش آن هم تغییر 
کرده اســت. در ابتدا، خبر داشتن از قیمت ســهام یا اخبار، به خودی خود 
ارزشمند بود. سپس، ارزش از به دست آوردن سریع تر اطلاعات حاصل شد. 
زمانی که داده )مانند قیمت سهام( بیشــتر به یک کالا تبدیل شد، ارزش با 
بررسی داده یا آمیختن آن با دیگر اطلاعات مانند اخبار یا درآمدها و سریع 

عمل کردن بر اساس تحلیل صورت گرفته ایجاد می شد.
اکنون در حال ورود به دوره ای جدید هستیم، این دوره بر پایه پیشرفت های 
فناوری مثل محاسبات شناختی استوار است. این فناوری ها، به جای اینکه 
صرفا روش های پیشین مدیریت ثروت را تکرار کنند، فرصتی برای تقویت 

این روش ها با رویکردهای جدید ارائه می دهند.
فناوری های پیشرفته و فناوری های در حال ظهور مانند بلاکچین، رباتیک 
و هوش مصنوعی، تجربه کاربری و کیفیت خدمــات را متحول می کنند و 

همزمان هزینه های عملیاتی را به شدت کاهش می دهند.

ولث تک، راه حلی برای بازار سرمایه
زنجیره ارزش مدیریت ثروت به شرح زیر است:

 فعالیت های ورود به بازار؛
 همراه کردن مشتری؛

 مشاوره و توزیع سرمایه گذاری؛
 مدیریت سرمایه گذاری؛

 مدیریت حساب؛
 مدیریت ارتباط مستمر.

در حال حاضر شــاید عمده فعالیت ولث تک ها در بخش مشــاوره و توزیع 
سرمایه گذاری باشد، اما فین تک ها احتمالا به زودی می توانند به طور کامل 
بر زنجیره ارزش مدیریت ثروت مسلط شــوند و البته با توجه به هر کدام از 
بخش های این زنجیره ارزش، می توان بازاری بکر برای ورود و ارائه خدمات 

به سرمایه گذاران کشف کرد.
در ایالات متحده آمریکا، پیش بینی می شود که تا سال 2020 شمار مشاوران 
بورس کاهش خواهد یافت. در نتیجه، شرکت های مدیریت ثروت باید برای 
بقا در بازار، از فناوری استفاده کنند. اکوسیستم بازار سرمایه ایران هم از این 

قاعده مستثنی نیست.

ولث تک فقط مشاور رباتیک نیست
اگرچه مشاوران رباتیک شناخته شده ترین محصولات ولث تک هستند، اما 

در پی تک، وجود قوانین و مقررات متعدد، سرعت حرکت 
کسب وکارها را کند کرده است، اما در ولث تک، نبود قوانین 
مشخص و دقیق، باعث شده تا دسترسی به اطلاعات کاری 

دشوار بشود

»داده« و »نیروی متخصص« ماده اولیه 
کسب و کارهای ولث تکی است
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ایده ها و تکنولوژی های جدیدتری نیز در این حوزه وجود دارد.
سی بی اینســایت با شناسایی ده ها اســتارت آپ فعال در این حوزه  در سال 
201۶ تعریف این چنینی از حوزه  ولث تک ارائه کرد: »تمام شــرکت هایی 
که جایگزین شرکت های سرمایه گذاری  سنتی هستند و به توسعه  ابزارهای 

تکنولوژیکی برای پشتیبانی از سرمایه گذاران و مشاوران می پردازند.«
سی بی اینسایت در ادامه این استارت آپ ها را به شش دسته تقسیم می کند؛ 
مشــاوران رباتیک )Robo-advisors(، صندوق های بازنشستگی رباتیک 
 ،)Micro-investment( ســرمایه گذاری  خــرد ،)Robo-retirement(
کارگــزاران دیجیتــال )Digital brokers(، ابزارهــای ســرمایه گذاری 
)Investment tools(، مدیریت پرتفــوی )Portfolio management( و 

.)Financial Services Software( نرم افزارهای خدمات مالی
بر اساس گزارش های بی آی اینتلیجنس تا آوریل 201۷ بیش از 200 شرکت 
مشاوره ای رباتیکی در ایالات متحده ثبت شده است. ولث فرانت و بترمنت دو 

مورد از شرکت های بیشتر شناخته شده  در دسته مشاوران رباتیک هستند.
همچنین اگرچه در حال حاضر تعداد این شرکت ها در چین پایین است، اما 
بی آی اینتلیجنس پیش بینی کرده که بازار مشــاوران رباتیک آسیا سرعت 
رشد بسیار بالایی داشته باشد و تا سال 2022 تعداد مشاوران رباتیک در آسیا 

با بازار ایالات متحده برابر شود.
تحقیقات وب ســایت استاتیســتا هم سرعت رشــد بالا در آســیا را تایید 
می کند. آنها گزارش کرده اند که تعداد سرمایه گذاران چینی که از خدمات 
مشاوره های خودکار استفاده می کنند تا سال 2021 از دو میلیون به ۷9.4 

میلیون افزایش خواهد یافت.

صندوق های بازنشســتگی رباتیک یکی دیگر از دسته های استارت آپ های 
ولث تک اســت. این صندوق ها در واقع نســخه  دیگری از مشاوران رباتیک 
هستند که در ایالات متحده محبوب شده اند. شرکت های این دسته بندی در 
زمینه  مدیریت پس اندازهای بازنشستگی فعالیت می کنند. فیکس، ربوست 

ولث و یونایتد اینکام از جمله این استارت آپ ها هستند.
ولث تک های ســرمایه گذاری  خرد، به دنبال ســاده تر و کم هزینه تر کردن 
سرمایه گذاری های خرد هستند. ایده  پشت پلتفرم های سرمایه گذاری خرد 
امکان ســاخت ســرمایه گذاری های کوچک بدون هیچ هزینه ای را دارند. 
مزیت این شرکت ها، به ویژه آنهایی که نسل هزاره  را هدف قرار می دهند، این 
است که سرمایه گذاری را به یک فرایند ساده، راحت و قابل  دسترس تبدیل 
می کنند. برای مثال استش یکی از پلتفرم های سرمایه گذاری خرد است که 

به کاربران تنها با پنج دلار اجازه سرمایه گذاری می دهد.
کارگزاران دیجیتال پلتفرم ها و نرم افزارهای آنلاینی هســتند که اطلاعات 
بازار سهام و امکان سرمایه گذاری را در اختیار اشخاص قرار می دهند. ای تورو 
یکی از مثال های شاخص این دسته است که در کشورهای متعددی، خدمات 

ارائه می کند.
ابزارهای ســرمایه گذاری، شــامل انواع مختلفی از استارت آپ هاست که 
اطلاعات اضافی را در اختیار ســرمایه گذاران قرار می دهد. به  عنوان مثال، 
استارت آپ نردوالت به کاربران امکان دسترسی به شبکه ای از سرمایه گذاران 
را ارائه می کند، کارگــزاران دیجیتال بازار را با یکدیگر مقایســه می کند و 

وضعیت کاربران را برای بازنشستگی تحلیل می کند.
کنشو هم در همین دســته قرار گرفته است. کنشــو یک سیستم مبتنی 

کارمزد پایین، یک تهدید است
کارمزد پایین مشاوران رباتیک برای 

مشتری جذاب به نظر می رسد، اما یک 
شرکت )به طور مثال Betterment( برای 

اینکه بتواند با گرفتن 25 درصد کارمزد 
)شامل مالیات( سودآور باشد، باید پایگاه 
دارایی بسیار زیادی داشته باشد تا بتواند 

به سودرسانی برسد. این مساله یکی از 
چالش های بزرگ آینده ما در ولث تک 

هم هست.

ولث تک و درآمد در عصر خدمات 
رایگان

اگر استارت آپ های فین تک و ولث تک 
می خواهند باقی بمانند، باید یک استراتژی 

که فراتر از »خدمات رایگان دیجیتال« 
است را طراحی کنند. ویژگی هایی مانند 

تحقیق و توسعه، نوآوری و نرم افزار 
بهبودیافته از جمله موارد جذب کننده 

مشتریان هستند. شایان ذکر است خطر 
عدم سودآوری، برای بسیاری از شرکت های 

فین تک واقعی است.
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بر یادگیری ماشــینی بــوده و بــه ســرمایه گذاران اجازه می دهــد تا به 
تجزیه وتحلیل های مالی بپردازند. این استارت آپ توسط فورچون به عنوان 

یکی از بهترین شرکت های فناوری سال 201۶ انتخاب شد.
دسته مدیریت پرتفوی شامل ابزارهایی است که به سرمایه گذاران و مشاوران 
مالی کمک می کند تا در یک پلتفرم واحد به مدیریت پرتفوی خود بپردازند. 
این اســتارت آپ ها در زمینه  پیش بینی و بهینه ســازی تخصیص منابع به 

پرتفوهای مختلف فعالیت می کنند. 
گریسبی در کشور فرانسه، یک نمونه از استارت آپ های این حوزه است که 
مشاوره های شخصی سازی شده ارائه می دهد و بر سلامت مالی سرمایه گذاری 

نظارت دارد.

استارت آپ ها، رمز بقای بازار سرمایه هستند
ورود افراد حقیقی به بازار بورس و ســرمایه، بدون داشتن دانش تخصصی، 
نتیجه ای جز ضرر آنها و خروج شــان از بازار ســرمایه ندارد. از طرفی »بازار 
سرمایه« بدون ســرمایه افراد حقیقی، رشــد نخواهد کرد. بنابراین »بازار 
سرمایه« به ابزارهایی برای ساده سازی، تحلیل یا مشاوره نیاز دارد تا از دور 
خارج نشود. استارت آپ های ولث تک دقیقا برای پاسخ به همین مساله و نیاز 
کاربران به وجود آمده اند. وظیفه ولث تک در قبال سرمایه گذاران خرد این 
اســت که لقمه آماده را به دهان آنها بگذارد. ما به سرمایه سرمایه گذار نیاز 

داریم و در قبالش باید سود او را تضمین کنیم.
استارت آپ های ولث تکی ایران هم در همین راستا رشد کرده اند. آنها صرفا 
سایت اطلاع رســانی اخبار و اطلاعیه های بورسی نیستند، بلکه به پلتفرمی 
برای ارائه مشاوره و افزایش سود سرمایه گذار تبدیل شده اند. البته در این راه، 
معاملات الگوریتمی، یکی از راه حل های رایج تر و البته در دسترس تری است 
که استارت آپ ها به مخاطبان خود ارائه می دهند. اما با گذشت زمان و رشد و 
سودآوری استارت آپ ها، می توان امیدوار بود که آنها به دنبال ارائه خدماتی 

بروند که نیاز به بودجه های هنگفت در تحقیق و توسعه دارند.

حال استارت آپ ها خوب است، اما با حمایت بهتر می شود
به سراغ تعدادی از اســتارت آپ های ولث تکی رفتیم و از گرداننده هایشان 
درباره مشــکلات پیش روی ولث تکی ها و آینده ای که برایشــان در ایران 
پیش بینی می کنند، پرسیدیم. با وجود تمام مشکلات، آینده بازار سرمایه در 

نگاه این فعالان جوان، روشن است.
سهام یاب یکی از ولث تک های شناخته شــده ایران است. سهام یاب شبکه 
هوشمند ســرمایه گذاری و اطلاع رســانی بورس ایران اســت که در کنار 
اطلاع رسانی آخرین وضعیت بازار بورس، آخرین معاملات شرکت ها، اخبار 
و اطلاعیه های آنها و غیره محیطی یکپارچه برای به اشتراک گذاری ایده ها و 

نظرات کاربران را فراهم می کند.
هم اکنون سهام یاب به گفته مدیرعاملش، در حال گسترش فعالیت ها، برای 

فراهم کردن بسترهای متنوع سرمایه گذاری برای کاربران خود است.
فاطمه جعفری، مدیرعامل ســهام یاب دربــاره آینده ولث تــک در ایران 
می گوید: »قطعا همپای پیشرفت این حوزه از خدمات مالی در دنیا، شاهد 
پیشرفت های بسیاری نیز در ایران خواهیم بود. خدمات ولث تک بسیار متنوع 
و جذاب هستند و باعث پیشبرد مالی فردی و کلان جامعه می شوند. شاید 
اغراق نباشد اگر بگوییم همه شاخه های فین تک، ولث تک و رگ تک اولویت 

نیازمندی های مالی کشور ما هستند.«
او معتقد اســت که در ایران امکان ورود به بازار در تمام حوزه های ولث تک 

وجود دارد، اما ورود به هر حوزه به دلیل بکر بودن سختی های فراوانی دارد.
او می گوید: »عمده دلایل مشــکلات در ولث تک، بکر بودن آن است که از 
رویکردی، فرصت اســت و از رویکرد دیگر مشــکل. حوزه بکر مانند زمین 
شــخم نخورده اســت که تنها با کار زیاد، هموار و آماده کاشت و برداشت 

می شود.«
او تشریح می کند: »به عنوان مثال، صندوق های سرمایه گذاری با رویکردهای 
خاص منظوره و گروهی، برای من جذابیت زیادی دارد که ورود به آن را در 

وضعیت کنونی ناممکن می بینم.«

رویکرد سلبی و نه ایجابی رگولاتور
فاطمه جعفری می گویــد: »از تغییر رویکرد کاربران و فرهنگ ســازی، تا 
عدم  وجود یا عدم  شفافیت قوانین و نظارت های بالادستی، همگی از جمله 

دغدغه های ما هستند.«
او در ادامه با بیان مشــکلات پیش روی ولث تک می افزاید: »رگولاتوری ما 
همگام با نوآوری ها حرکت نمی کند. ذهنیت قانون گذار عمدتا بازدارندگی 
است تا توسعه. زحمت دســت اندرکاران زیاد اســت، اما گاها ناهمسو که 
دستاورد را ناممکن می کند. نیروی انسانی کارآمد به دلیل موج مهاجرت ها، 
نادر شده است. ذهنیت کارآفرین ها و ســرمایه گذاران ما متناسب با کلیت 
ذهن اقتصادی جامعه، زودبازدهی اســت تا برهم زنندگــی و نوآوری های 

دست بالا.«
جعفری، برنامه میان مدت سهام یاب را تبدیل شدن به اولین شبکه هوشمند 
سرمایه گذاری در ایران عنوان می کند و از ایجاد امکان معاملات آنلاین سهام 
از طریق سامانه معاملات سهام یاب و راه اندازی سامانه افتتاح حساب و صدور 
و ابطال صندوق های سرمایه گذاری در آینده ای نزدیک خبر می دهد. ارائه 
اپلیکیشن سهام یاب با قابلیت معاملات آنلاین سهام یکی دیگر از برنامه های 

کوتاه مدت سهام یاب است.
به گفته جعفری، سهام یاب قصد گســترش ابزارهایش و ارائه سرویس های 

پیشنهاد سرمایه گذاری هوشمند به مشتریان را در آینده بلندمدت دارد.

کاهش کارمزد و رشد ولث تک
مدیریت سرمایه استلار یکی دیگر از استارت آپ های ولث تکی است. شرکت 
سرمایه گستر هرمس با برند تجاری مدیریت سرمایه استلار، از سال 1395 
فعالیت خود را در زمینه معاملات ماشینی در بازار بدهی و سهام آغاز کرده 
اســت. محمدرضا جعفرزاده، مدیرعامل شــرکت سرمایه گستر هرمس در 
توصیف وضعیت فعلی این استارت آپ می گوید: »در حال حاضر یک شرکت 
دانش بنیان نوپا و نوع یک هســتیم که در مرحله راند دوم جذب سرمایه با 
یک مجموعه بسیار بزرگ قرار داریم و محصولات خود را در سه حوزه تحلیل 
و پیش بینی، ســبدگردانی و بازارگردانی الگوریتمی در بازارهای مالی ارائه 

می کنیم.«
ربات های اجرای سفارشــات، یکی از خدمات مهم این شــرکت هســتند. 
جعفرزاده در توضیح این ربات ها می گوید: »ارائه این خدمات به شرکت های 
کارگزاری، صندوق های درآمد ثابت و پیمانکاران موجب شده که این شرکت 
به عنوان هاب معاملات اوراق بدهی، بــه به روزترین نرخ های تامین مالی در 
بازار بورس و خارج از بورس دسترسی داشته باشــد و بتواند پیشنهادهاي 

خوبی را به طرفین تامین مالی ارائه بدهد.«
جعفرزاده درباره آینــده ولث تک در ایران و شــرایط لازم برای رشــدش 
می گوید: »رشد این بخش به توسعه و تعمیق بازار سرمایه وابسته است و اگر 
سیاست گذار اقداماتی مثل کاهش کارمزد و رفع موانع بوروکراتیک مدیریت 
دارایی )سبدگردانی و صندوق ها( را ادامه دهد، زمینه رشد این بخش فراهم 

خواهد شد.«
او »بوروکراسی در حوزه مدیریت سرمایه و سختی اخذ مجوزها« و »کمبود 
نیروی متخصص در حوزه برنامه نویسی« را دو مشکل اصلی پیش روی فعالان 

استارت آپی ولث تک ایران می داند.
جعفرزاده ورود به برخی از قســمت های بازار ولث تک را در شــرایط فعلی 
دشوارتر می داند و می گوید: »حوزه های معاملات پربسامد تنها زمانی توجیه 
اقتصادی پیدا می کنند که کارمزد معاملات کمتر و نقدشوندگی بازار بهبود 
یابد. به علاوه برخی از حوزه های کپی برداری شده از کشورهای خارجی مثل 
مدیریت غیرفعال دارایی، ارزیابی ریسک و غیره به دلیل عدم توسعه یافتگی 
بازار ایران فعلا بازاری ندارد، اما احتمــالا در آینده وضعیت بهتری خواهند 

داشت.«

نبود سرمایه و رشد کند
آســان بورس یکی دیگر از اســتارت آپ های ولث تکی است. آسان بورس به 
ســرمایه گذاران، ابزاری ارائه می دهد تا با آن معامــلات الگوریتمی خود را 

الگوریتم ها تحت هر شرایطی خوب 
نیستند

 انتقادهایی نسبت به معاملات الگوریتمی 
وجود دارد. برای مثال، برخی از 

کارشناسان، دلیل قطعی های مکرر اخیر 
هسته معاملاتی بورس را، ورود بدون قاعده 

الگوریتم ها به بازار سرمایه می دانند.

ابطال تمام معاملات یک روز
20 آذر 139۷، فرایند سفارش گذاری در 

سامانه معاملات از سوی کارگزاری ها و 
معامله گران آنلاین با اختلال همراه شد؛ 

به طوری  که به دلیل مشکل فنی ایجادشده 
در هسته معاملات فرابورس تنها در 

مدت زمان کوتاهی فرایند سفارش  به صورت 
منقطع و نه پیوسته امکان پذیر بود و در 
نهایت تمام معاملات این روز فرابورس 

باطل اعلام شد.

هفت بار شکست در ولث تک
حامد حدادی، در مصاحبه ای در شماره 
هجدهم عصر تراکنش، گفت که قبل از 
راه اندازی کوانت کن به همراه امیرعلی 
محمدزاده در سال 1395، هفت بار در 

راه اندازی استارت آپ های مختلف حوزه 
بازار سرمایه ناموفق بوده و البته از همین 
تجربیات در راه اندازی کوانت کن استفاده 

کرده است.
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بدون داشتن دانش کدنویسی، طراحی کنند. آسان بورس هنوز ثبت شرکت 
نشده و به دنبال جذب سرمایه به همین منظور است. رضا فکوری، بنیان گذار 
آسان بورس، یکی از مشــکلات اصلی آســان بورس را همین بحث سرمایه 

می داند و می گوید که نبود سرمایه، روند پیشرفت آنان را کند کرده است.

جدول 1: نگاهی کوتاه به برخی از استارت آپ های ولث تک ایران

حوزه فعالیت فعلی
تعداد 
نیروی 
انسانی

سال 
تاسیس نام استارت آپ

شبکه اطلاع رسانی و 
مشاوره بورس 12 1391 سهام یاب

معرفی بهترین تحلیلگران 
بورس به سرمایه گذاران با 
توجه به نتایج تحلیل های 

پیشین آنها

5 1395 صدتحلیل

ابزاری برای طراحی و 
انجام معاملات الگوریتمی 

ارائه می دهد
14 1395 کوانت کن

تحلیل و پیش بینی، 
سبدگردانی و بازارگردانی 

الگوریتمی
12 1395 مدیریت 

سرمایه استلار

ابزاری برای طراحی و 
انجام معاملات الگوریتمی 

ارائه می دهد
۶ 139۷ آسان بورس

نبرد جدیدها و قدیمی ها
صدتحلیل استارت آپ دیگری اســت که در ولث تک ایران فعالیت می کند. 
صدتحلیل در واقع یک واســط میان تحلیلگران و سرمایه گذاران است. در 
صدتحلیل؛ تحلیلگران، پیش بینی هایشان را درباره سهم های مختلف ثبت 
می کنند و با توجه به نتایج به دست آمده، تحلیلگران امتیازبندی و رتبه بندی 
می شوند. سایر کاربران صدتحلیل می توانند با مراجعه به این تحلیلگران، از 

خدمات مشاوره ای آنها به صورت آنلاین بهره مند شوند.
بنیان گذار صدتحلیل، فرشاد شبانکاره، نوپا بودن بازار سرمایه و ولث تک در 
ایران را مسبب مشکلات عمده ولث تکی ها می داند و در ادامه »دستیابی به 

داده ها« را به عنوان یکی از مشکلات بزرگ مثال می زند.
تطبیق و بومی سازی ولث تک با بازار داخلی سرمایه یکی از نکاتی است که 

شبانکاره معتقد اســت ولث تک ها باید به آن توجه داشته باشند. به اعتقاد 
شبانکاره، ثبات قوانین یکی از شرایط لازم برای رشد و توسعه ولث تک هاست. 
او بازار آتی سکه را مثال می زند و می گوید: »ما برنامه های خوبی برای ورود به 
این بازار داشتیم، اما نوسانات شدید در بازار سکه کشور، موجب بسته شدن 

بازار آتی سکه شد.«
او به گارد بسته و مقاومت ارگان های بزرگ قدیمی در برابر ولث تک های جوان 
و کوچک اشاره و پیش بینی می کند که در سال های آینده شاهد تعارض میان 

استارت آپ های ولث تکی و شرکت های دولتی بزرگ باشیم.
او به تخصصی بودن دانش حضور در بازار سرمایه اشاره می کند و می گوید: 
»عده زیادی بدون دانش به بازار ســرمایه وارد می شــوند و با مشاوره های 
غیرکارشناسی که از اطرافیان دریافت می کنند، دچار ضرر می شوند. همین 
افراد بعدا در تبلیغ دهان به دهان، به دیگران دربــاره عواقب ورود به بورس 

اخطار می دهند.«
او می افزاید: »اینجاســت که ولث تک هــا و مشــاوره های آنلاین، با جذب 
سرمایه گذارها به واســطه مشــاوره های ســودآور، به کمک بازار سرمایه 

می آیند.«
شبانکاره در پایان به مسیر طولانی پیش روی استارت آپ های ولث تکی اشاره 
می کند و حضور در این حوزه را یک فعالیت سودآور در کوتاه مدت نمی داند. 
او توصیه می کند که استارت آپ های نوپا، از تجربه استارت آپ های قدیمی تر 

استفاده و نقاط بکر ولث تک را شناسایی کنند.

ارکان بورس هم جا نمانده اند
ارکان بازار سرمایه، نقشی مهم در موفقیت یا عدم موفقیت ولث تک در ایران 
دارند. »داده« ماده اولیه استارت آپ هاست و بخش اعظمی از این داده، باید 
توسط ارکان بورس در اختیار آنها قرار داده شــود. نگاه ویژه ای که سازمان 
بورس و شــرکت های زیرمجموعه اش از جمله فرابورس به مساله فناوری 
اطلاعات دارند، می تواند برای کسب وکارهای نوپای ولث تکی، امیدوارکننده 
باشــد. فرابورس در زمینه کراودفاندینگ، دســتورالعمل صادر می کند و 
سازمان بورس، مســابقه معاملات الگوریتمی برگزار می کند. سامانه سجام 
)سامانه جامع اطلاعات مشتریان( هم از ابتدای امســال راه اندازی شده تا 
به مرور، اطلاعات تمام فعالان بازار سرمایه در آن ثبت و یکپارچه شود. اینها 
همه نشانه های خوبی از توجه بالاسری ها به اهمیت فناوری اطلاعات است. از 
طرفی، یک کارگروه تخصصی در دولت برای تنظیم قوانین و مقررات استفاده 
از فناوری بلاکچین شکل گرفته و این کارگروه، سازمان بورس را مکلف کرده 
تا در صورت تایید شــورای فقهی، زیرساخت های لازم برای انجام معاملات 
رمزارزها را فراهم کند. اینها همه خبرهای خوبی هستند، اما شاید مفیدترین 
اتفاق، سندباکس فرابورس باشــد. فرابورس به تازگی اعلام کرده که برای 
توسعه ابزارهای جدید، امکان استفاده استارت آپ های فین تکی از داده های 

فرابورس در یک محیط آزمایشی فراهم شده است.

سجام و یکپارچگی اطلاعات فعالان 
بورس

سامانه جامع ثبت اطلاعات مشتریان )سجام(، 
مسئولیت خودکار فرایند جمع آوری و مدیریت 
اطلاعات مشتریان بازار سرمایه را بر عهده 
خواهد داشت. فعالان در این سامانه با تنها یک 
بار وارد کردن اطلاعات، می توانند از مزایای 
مختلف سایر ارکان و شرکت ها استفاده کنند. 
این بدان معناست که دیگر نیازی به وارد کردن 
اطلاعات در دیگر نهادهای بورسی وجود ندارد.

بلاکچین و سرمایه گذاری
بلاکچین، محرک فناوری برای 

واسطه زدایی از خدمات مالی است و هرچه 
کاربران و شرکت کننده های بیشتری از 

شبکه های بلاکچین استفاده کنند، ارزش 
آن بیشتر می شود. برای مثال، در صنعت 

مدیریت دارایی، راه حل های بلاکچین 
ارزش افزوده شامل موارد زیادی از جمله 
بهره وری و صرفه جویی در هزینه عملیات 

پس از تبادل )تسویه حساب و تطبیق 
اوراق بهادار( و دیجیتالی کردن فرایند 

وام دهی اوراق بهادار به شکل توکن های 
قابل بازخرید برای مدیریت ریسک جانبی 

می شود.

کراودفاندینگ چیست؟
کراودفاندینگ از دو لغت کراود به معنای 

»انبوه مردم« و فاندینگ به معنای »تامین 
سرمایه« تشکیل شده است. کراودفاندینگ 

را می توان به صورت »تامین سرمایه از 
طریق گروهی از افراد« یا »تامین سرمایه 

مردمی« ترجمه کرد.

سندباکس توسعه دهندگان
سندباکس یک محیط آزمایشی برای 

توسعه نرم افزار است. برنامه نویسان 
می توانند نسخه های اولیه کدهای خود را با 
استفاده از داده های در اختیار گذاشته شده 
در محیط سندباکس، آزمایش و ایرادات آن 

را شناسایی و رفع کنند.


